
PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.01 - Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi, Informativi, Infrastrutture e Reti

/1 7

Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento tramite procedura negoziata espletata attraverso la

piattaforma SardegnaCat per l'affidamento, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) della L. 120 del

11.10.2020, della fornitura di hardware per la Direzione Generale della Protezione Civile.

CIG: 8496563199, CUP: E26G20000240002.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione

Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni,

concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della

Regione;

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2012, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al

Governo in materia di normativa antimafia”, e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, che

apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTA la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione, bilancio e

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

Determinazione n.456  protocollo n. 25818  del 04/11/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.01 - Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi, Informativi, Infrastrutture e Reti

/2 7

VISTO il D.lgs. n. 50 18 aprile 2016, codice dei contratti pubblici;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitali" (Decreto Semplificazioni);

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di

operatori economici”;

VISTE Linee Guida n. 3, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, rewcanti

"Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di

appalti e concessioni";

VISTA la Legge regionale 12 marzo 2020, n. 10 “Legge di stabilità 2020”;

VISTO la Legge regionale 12 marzo 2020, n. 11 “Bilancio di previsione triennale 2020-2022”;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta n. 26, prot. n. 7093 del 22/02/2019 con il quale si

conferiscono al dirigente Ing. Federico Ferrarese Ceruti le funzioni di direttore del Servizio

previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti presso la Direzione generale

della Protezione Civile;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/1 del 24.09.2020 con la quale è stato

approvato il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020-2021

dell'Amministrazione regionale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.M. 16

gennaio 2018, n. 14;

Determinazione n.456  protocollo n. 25818  del 04/11/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.01 - Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi, Informativi, Infrastrutture e Reti

/3 7

DATO ATTO che nel citato programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020-2021 è stato

inserito con il Codice Univoco Intervento (CUI) F80002870923202000040 l'appalto per

l'acquisizione di hardware per la Direzione Generale della Protezione Civile e che, già in

sede di programmazione è stato identificato il RUP della procedura nell'ing. Elia Cadoni,

funzionario tecnico incardinato nel Servizio scrivente;

ATTESO che, coerentemente con le previsione di spesa esplicitate nel sopra indicato programma

biennale, si rende necessario acquisire personal computer desktop, personal computer

portatili e attrezzature hardware di vario genere per garantire il corretto funzionamento

degli uffici della direzione generale della protezione civile;

VISTA la legge regionale 9 marzo 2020, n. 9 recante “Disposizioni urgenti per fronteggiare l’

emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da

agenti virali trasmissibili”;

CONSIDERATO  che l'art. 5 comma 3 della sopracitata L.R. 9/2020 prevede l'acquisizione di n. 65 unità di

personale da assegnare ai servizi della Direzione Generale della Protezione Civile ivi

comprese le sue articolazione territoriali per meglio fornteggiare l'emergenza sanitaria in

corso;

VISTO l'avanzato stato di attuazione della procedura di mobilità straordinaria di cui sopra;

RITENUTO di dover attivare la procedura per l’acquisizione della fornitura in oggetto includendo, oltre

le apparrecchiature inizialmente previste, anche le attrezzature informatiche essenziali per

l'allestimendo delle postazioni di lavoro del personale che sarà acquisito con la procedura

di mobilità straordinaria, con un importo a base d'asta, al netto dell’IVA, pari ad euro

158.755,00;

Determinazione n.456  protocollo n. 25818  del 04/11/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.01 - Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi, Informativi, Infrastrutture e Reti

/4 7

RITENUTO di non dover procedere alla suddivisione in lotti della procedura in parola in considerazione

dell’entità dell’importo a base di gara e dell’oggetto della fornitura;

DATO ATTO di aver acquisito per le vie brevi preliminarmente i fabbisogni in termini di attrezzature

informatiche del Direttore Generale e dei Direttori dei servizi della Direzione Generale della

protezione civile e, successivamente, l'approvazione dell'elenco delle attrezzature da

acquisire determinato in base alle suddette esigenze;

DATO ATTO che le citate risorse finanziarie relative alla fornitura, complessivamente pari ad euro

158.755,00 iva al 22% esclusa per un totale di euro 193.681,10 iva inclusa sono in capo a

questo Servizio, a valere sui capitoli SC08.2236 e  SC08.6678 CDR 00.01.07.01 –

Missione 11, Programma 01 bilancio di previsione 2020-2021, secondo la seguente

ripartizione:

euro  86.723,70: SC08.2236 - 2020;

euro       286,70: SC08.6678 - 2020;

euro 106.957,40: SC08.2236 - 2021;

DATO ATTO che la disponibilità di cassa 2020 sui suddetti capitoli garantisce la copertura dei servizi

esigibili entro il corrente anno;

VERIFICATO che trattandosi di acquisti di beni e servizi sotto la soglia di rilievo comunitario è possibile

procedere per l'affidamento attraverso una procedura negoziata senza previa

pubblicazione di bando ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 120/2020;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere apposito codice identificativo di gara (CIG): 8496563199;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere apposito codice unico di progetto (CUP):

Determinazione n.456  protocollo n. 25818  del 04/11/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.01 - Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi, Informativi, Infrastrutture e Reti

/5 7

E26G20000240002;

VISTO lo schema di lettera d'invito in allegato comprensiva dei sui allegati e delle schede tecniche

conteneti le caratteristiche minime delle forniture previste nell'appalto, tutti sottoscritti dal

Responsabile Unico del Procedimento;

RITENUTO di dover disporre, per le ragioni sopra esposte, una procedura negoziata tramite la

piattaforma SardegnaCat per l'affidamento, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) della legge 120

/2020, invitando, per garantire la massima partecipazione, tutti gli operatori economici

presenti nella piattaforma per la categoria di riferimento (AD22AA), compresi i fornitori

inviati alle precedenti procedure come indicato nelle linee guida ANAC n. 4 al paragrafo

3.6 (“La rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure

ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di

regole prestabilite dal Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di

mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di

;operatori economici tra i quali effettuare la selezione.”)

RITENUTO di dover procedere all'aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più

vantaggiosa;

RITENUTO di dover autorizzare il pre-impegno di spesa relativo al procedimento in parola;

RITENUTO di dover confermare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice,

l'Ing. Elia Cadoni funzionario del Servizio scrivente;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione dello schema di lettere di invito;

DETERMINA

Determinazione n.456  protocollo n. 25818  del 04/11/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.01 - Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi, Informativi, Infrastrutture e Reti

/6 7

Per le motivazioni esposte in premessa, che si richiamano integralmente nel presente dispositivo:

ART.1 di approvare lo schema di lettera d'invito in allegato comprensiva dei sui allegati e delle

schede tecniche conteneti le caratteristiche minime delle forniture;

ART.2 di procedere all'affidamento con procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando

di gara ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 120/2020 della fornitura di

hardware per la Direzione Generale della Protezione Civile per un importo a base di gara

pari ad euro 158.755,00 iva esclusa, di utilizzare quale criterio di aggiudicazione quello

dell'offerta economicamente più vataggiosa;

ART.3 di attivare la procedura tramite la piattaforma SardegnaCat invitando tutti gli operatori

economici appartenenti alla categoria merceologica AD22AA;

ART.4 di autorizzare il pre-impegno delle risorse finanziarie relative alla fornitura,

complessivamente pari ad euro 158.755,00 iva al 22% esclusa per un totale di euro

193.681,10 iva inclusa sono in capo a questo Servizio, a valere sui capitoli SC08.2236 e

SC08.6678 CDR 00.01.07.01 – Missione 11, Programma 01 bilancio di previsione 2020-

2021, secondo la seguente ripartizione:

euro 86.723,70: SC08.2236 - 2020;

euro 286,70: SC08.6678 - 2020;

euro 106.957,40: SC08.2236 - 2021;

ART. 5 di trasmettere la presente determinazione alla Direzione dei servizi finanziari per il seguito

di competenza, al Presidente della Giunta Regionale e al Direttore generale ai sensi dell’

art. 21, comma 9, della L. R. n. 31 del 13 novembre 1998.

Determinazione n.456  protocollo n. 25818  del 04/11/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.01 - Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi, Informativi, Infrastrutture e Reti

ELIA CADONI - Siglatario /7 7

Determinazione n.456  protocollo n. 25818  del 04/11/2020


		2020-11-04T18:10:18+0100
	Italia
	Firma Smart Card




